In Catalonia und Aragon war, wie in Portugal, *voces mittere* der juristische Ausdruck für „das Gerüfte ergehen lassen“.⁸ In dem ersten Cortes von Barcelona, vom Jahre 1291, wird für dieses *voces*

¹ V. Lespy et P. Raymond, *Un baron béarnais au quinsième siècle*, texte béarnais, Pau 1878, S. 61.

² *Ib.*, S. 47.

³ *Ib.*, S. 10 f.

⁴ P. de Marca, *op. cit.*, S. 403.

⁵ *Honneurs d'Archambaud* (ann. 1414), *Revue d'Aquitaine* 1860, in V. Lespy, *Proverbes du pays de Béarn*, Montpellier 1876, S. 74.

⁶ H. Barckhausen, *Livre des Coutumes*, Bordeaux 1890, S. 107.

⁷ *Ib.*, S. 40.

⁸ Cf. S. 454.

mittere das von nun ab allgemeine *sonum mittere* gebraucht: „Officiales nostres, e homês de ciutats, o de vilas nostras, o algu altre no pcescan contra alcun ric hom, caualler, clergue, home d orde, o ciutada, o altre, sens citatio, *sometent* o en altra manera: si doncs no era tal malafeta, de que lo malfaytor dejes esser punit corporalment, o malafeta en cami, o fora cami, de que lo malfaytor no poj esfer esmena: en los quals casos puxa esser prosseguit lo malfaytor, *metêl so*.“¹ In der lateinischen Übersetzung dieses Gesetzes² steht für *sometent* das wörtlich übersetzte *sonum mittendo*. Im Lichte dieses ganz natürlichen Ursprunges des Ausdruckes nimmt sich Monlau's³ Ableitung von catal. *som atens* „wir sind aufmerksam“ etwas komisch aus. Im Span. ist *tocar á somatén* die Sturmglocke läuten, um auf den Verbrecher zu fahnden. Der Ausdruck und der damit verbundene Brauch leben bis auf den heutigen Tag, und im Jahre 1875 wurde sogar ein *cuero de somatenes armados de Cataluña* als Miliz und Landsturm dem regelmässigen Heere untergeordnet.⁴

Gewöhnlich lautet der Ruf in Catalonien *viafora sometent* oder *viafor á sometent*. Jayme Cancer⁵ hat zu Anfang des 16. Jahrh. ein volles Bild gegeben von dem Gerichtsverfahren des catalonischen Gerüftes, wovon ich hier soviel wiedergebe als zur Klarheit notwendig ist: „Si quidem in vim processus facti pro *sono emisso*, potest dominus Rex capere quoscumque malefactores quos deprehenderit, dictum *sonum* insequendo, et eos carceribus mancipare, licet inter dictos malefactores aliqui sint Clerici . . . Ad hoc pro executione dicti *soni emissi* intrant officiales regii, Ecclesias, Monasteria, et alia quaecumque templa, et loca sacra, absque metu incursum excommunicationis, et ex eis extrahunt malefactores quoscumque, et secum ad suos carceres ducunt, ut disponit praefata concordia . . . Commisso isto maleficio, emittitur in loco delicti, et seu circiter dictum locum, sonus et seu vociferatio *viafora*, *viafora*, et per istum sonum de *viafora* initiatur iste processus, et dicta vociferatio de *viafora* ducitur interdum per damnificatum, interdum per alium qui delictum vidit, et reportatur ad Vicarium seu suam curiam, et ei denuntiat maleficio, quod fuit commissum, et Vicarius continuando sonum informat se de facto, sine scriptura . . . Quamvis hodierna praxis contrarium observet, quoniam denuntiatio istius, qui sonum Vicario intimavit, redigitur in scriptis, et super dicta denuntiatione recipitur informatio de delicto, de delinquentibus, et loco quo se receptorunt, vel per nuntium qui ad locum delicti mittitur, vel per alios, qui illud scire reperiuntur: qua